

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL GIURGIU**  
**CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU**

  
PREȘEDINTE,  
Dumitru BEIANU

AVIZAT,  
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,  
Aurelia BRĂBENEL

**PROIECT DE HOTĂRÂRE**

privind aprobarea actualizării Devizului general, a principalilor indicatori tehnico-economici, precum și a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul local, pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumul județean DJ 503A, Halta CFR Oncești - Radu Vodă – Izvoarele – Chiriacu – Răsuceni – Limită județ Teleorman”

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU,  
întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr.18447 din 18 octombrie 2021 al președintelui;
- raportul de specialitate nr.18451 din 18 octombrie 2021 al Direcției Achiziții publice și investiții;
- avizul nr.18 din 18 octombrie 2021 al Comisiei tehnico-economice;
- avizul nr. 72 / 21.10 2021 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri;
- avizul nr. 80 / 21.10 2021 al Comisiei pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură;
- contractul de finanțare nr.3322 din 27 noiembrie 2017 încheiat de Unitatea Administrativ Teritorială Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu și Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene (actualmente Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației) în cadrul Programului național de dezvoltare locală, aprobat prin O.U.G. nr.28/2013, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.73 din 28 iunie 2019 privind aprobarea actualizării Devizului general ca urmare a aplicării prevederilor O.U.G. nr.114/2018, a principalilor indicatori tehnico-economici, precum și a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul local pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumul județean DJ 503A, Halta CFR Oncești - Radu Vodă – Izvoarele – Chiriacu – Răsuceni – Limită județ Teleorman”;
- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare și ale Ordinului Ministrului Dezvoltării și Administrației nr.1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală;
- prevederile Ordonanței nr.15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare;
- circulara nr.104487 din 01 septembrie 2021 emisă de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației;

-prevederile art.173 alin.(3) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a), art.197 alin.(1), (3)-(5) art.198 alin.(1)-(2) și art.200 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

-prevederile art.7 alin.(6), art.9 și art.10 și ale Anexelor nr.5 și nr.7 din H.G.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art.196 alin(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

### HOTĂRĂȘTE:

**Art.1.** Se aprobă actualizarea Devizului general al obiectivului de investiții „Modernizare drumul județean DJ 503A, Halta CFR Oncești - Radu Vodă – Izvoarele – Chiriacu – Răsuceni – Limită județ Teleorman”, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2.** Se aprobă actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Modernizare drumul județean DJ 503A, Halta CFR Oncești - Radu Vodă – Izvoarele – Chiriacu – Răsuceni – Limită județ Teleorman”, conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.3.** Se aprobă cheltuielile de cofinanțare de la bugetul local aferente obiectivului de investiții „Modernizare drumul județean DJ 503A, Halta CFR Oncești - Radu Vodă – Izvoarele – Chiriacu – Răsuceni – Limită județ Teleorman” , conform Anexei nr.3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.4.** Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea exercitării controlului de legalitate, Direcției Achiziții publice și investiții pentru ducere la îndeplinire și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului.

GIURGIU, \_\_\_\_\_ 2021

Nr. \_\_\_\_\_

Adoptată cu \_\_\_ voturi „pentru”, \_\_\_ voturi „împotriva” și \_\_\_ „abțineri”.

Anexa nr. 1

la Hotararea nr. \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_

a Consiliului Judetean Giurgiu

**DEVIZUL GENERAL ACTUALIZAT**

al obiectivului de investitii

**Modernizare drumul judetean DJ 503 A: Halta CFR Oncesti - Radu Voda - Izvoarele - Chiriacu - Rasuceni - Limita judet Teleorman**

Conform H.G. nr. 907 din 2016

Nr. crt.	Denumirea capitolului si subcapitolului de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
<b>CAPITOL 1</b>				
<b>Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului</b>				
1.1	Obtinerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.1.1	Obtinerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2.1	Devieri/relocari utilitati	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajarea terenului	383.308,30	72.828,58	456.136,88
1.3.1	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	383.308,30	72.828,58	456.136,88
	<b>TOTAL CAPITOL 1</b>	<b>383.308,30</b>	<b>72.828,58</b>	<b>456.136,88</b>
<b>CAPITOL 2</b>				
<b>Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii</b>				
2	Asigurarea utilitatilor	0,00	0,00	0,00
2.1	Bransamente utilitare	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL CAPITOL 2</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOL 3</b>				
<b>Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica</b>				
3.1	Studii de teren	10.000,00	1.900,00	11.900,00
3.2	Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	3.359,58	638,32	3.997,90
3.2.1	Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	3.359,58	638,32	3.997,90
3.3	Proiectare si inginerie	67.083,39	12.745,84	79.829,23
3.3.1	Realizare DALI	37.220,00	7.071,80	44.291,80
3.3.2	Realizare Proiect Tehnic si Detalii de Executie	29.863,39	5.674,04	35.537,43
3.4	Organizarea procedurilor de achizitie	31.193,00	5.926,67	37.119,67
3.5	Consultanta (0,1%)	15.596,00	2.963,24	18.559,24
3.6	Asistenta tehnica	62.506,57	11.876,25	74.382,82
3.6.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	15.717,57	2.986,34	18.703,91
3.6.2	Supravegherea executiei pri diriginta de santier	46.789,00	8.889,91	55.678,91
	<b>TOTAL CAPITOL 3</b>	<b>189.738,54</b>	<b>36.050,32</b>	<b>225.788,86</b>
<b>CAPITOL 4</b>				
<b>Cheltuieli pentru investitia de baza</b>				
4.1.1	Constructii si instalatii	20.305.189,41	3.857.985,99	24.163.175,40
4.2.1	Montaj utilaje tehnologice	0,00	0,00	0,00
4.3.1	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj	0,00	0,00	0,00
4.4.1	Utilaje fara montaj si echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.5.1	Dotari	0,00	0,00	0,00
4.6.1	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL CAPITOL 4</b>	<b>20.305.189,41</b>	<b>3.857.985,99</b>	<b>24.163.175,40</b>

Nr. crt.	Denumirea capitolului si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
<b>CAPITOL 5</b>				
<b>Alte cheltuieli</b>				
5.1	<b>Organizare de santier</b>	<b>157.175,73</b>	<b>29.863,39</b>	<b>187.039,12</b>
5.1.1	Lucrari aferente organizarii de santier	157.175,73	29.863,39	187.039,12
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0,00	0,00	0,00
5.2	<b>Comisioane, cote, taxe, costul creditului</b>	<b>223.357,08</b>	<b>42.437,85</b>	<b>265.794,93</b>
5.2.1	Comisionul bancii finantatoare	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Taxe ISC 0,5%	101.525,95	19.289,93	120.815,88
5.2.3	Taxe ISC 0,1%	20.305,19	3.857,99	24.163,18
5.2.4	Casa constructorilor 0,5%	101.525,95	19.289,93	120.815,88
5.2.5	Prime de asigurare	0,00	0,00	0,00
5.2.6	Costul creditului	0,00	0,00	0,00
5.3	<b>Cheltuieli diverse si neprevazute (0,2%)</b>	<b>40.610,38</b>	<b>7.715,97</b>	<b>48.326,35</b>
	<b>TOTAL CAPITOL 5</b>	<b>421.143,19</b>	<b>80.017,21</b>	<b>501.160,40</b>
<b>CAPITOL 6</b>				
<b>Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste</b>				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL CAPITOL 6</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>21.299.379,44</b>	<b>4.046.882,09</b>	<b>25.346.261,54</b>
<b>din care: C+M (1.2+1.3+2+4.1.1+4.2.1+5.1.1)</b>		<b>20.845.673,44</b>	<b>3.960.677,95</b>	<b>24.806.351,39</b>

Intocmit,  
SC EN ELECTRIC PROIECT OFFICE SRL

Presedinte  
Dumitru Beianu

Secretar General al Judetului  
Aurelia Brebenel

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI ACTUALIZAȚI  
AI OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII

**„Modernizare DJ 503A, Halta CFR Oncești – Radu Vodă – Izvoarele – Chiriacu –  
Răsuceni – Limită județ Teleorman”**

1. Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA): - 25.346.261,54 lei  
din care Construcții-Montaj: - 24.806.351,39 lei

2. Durata de realizare a investiției (C+M): 24 luni.

3. Capacități:

- lungime traseu - 13,962 km
- lățime carosabil - 2 x 3,00 m
- benzi de încadrare - 2 x 0,25 m
- acostamente - 2x0,75 m
- podeț tubular Dn 1000 mm - 22 buc
- podeț prefabricat tip P2 - 2 buc

PREȘEDINTE,  
Dumitru Beianu

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI  
Aurelia Brebenel

**DEVIZ GENERAL**  
defalcăt pe surse de finanțare

privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiție :

**"Modernizare drumul județean DJ 503A Halta CFR Oncești - Radu Vodă -Izvoarele - Chiriacu - Râsuceni - Limită județ Teleorman"**

Nr. Crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor	Valoare (inclusiv TVA)			Defalcarea pe surse de finanțare
		TOTAL valoare (inclusiv TVA)	din care		
			din fonduri de la bugetul de stat	din fonduri de la bugetul local	
1	2	3	4	5	6
	<b>CAPITOLUL 1</b> Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1,1	Obținerea terenului	0	0	0	
1,2	Amenajarea terenului	0	0	0	
1,3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	456.136,88	0,00	456.136,88	
	<b>TOTAL CAPITOL 1</b>	<b>456.136,88</b>	<b>0,00</b>	<b>456.136,88</b>	buget local
	<b>CAPITOLUL 2</b> Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului				
2,1	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului	0	0	0	
	<b>TOTAL CAPITOL 2</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
	<b>CAPITOLUL 3</b> Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3,1	Studii de teren	11.900,00	0,00	11.900,00	
3,2	Taxe pentru obținerea de avize, acoruri și autorizații	3.997,90	0,00	3.997,90	
3,3	Proiectare și inginerie	98.533,14	54.241,34	44.291,80	
3.1.1.	realizare DALI	44.291,80	0,00	44.291,80	
3.1.2.	Realizare Proiect tehnic si detalii de executie	54.241,34	54.241,34	0,00	
3,4	Organizarea procedurilor de achiziție publică	37.119,67	0,00	37.119,67	
3,5	Consultanță	18.559,24	0,00	18.559,24	
3,6	Supravegherea executiei prin dirigintele de santier	55.678,91	0,00	55.678,91	
	<b>TOTAL CAPITOL 3</b>	<b>225.788,86</b>	<b>54.241,34</b>	<b>171.547,52</b>	buget local
	<b>CAPITOLUL 4</b> Cheltuieli pentru investiția de bază				
4,1	Construcții și instalații total	24.163.175,39	23.048.033,34	1.115.142,05	
4,2	Montaj utilaje tehnologice	0,00	0,00	0,00	
4,3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale cu montaj	0,00	0,00	0,00	
4,4	Utilaje fără montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00	
4,5	Dotări	0,00	0,00	0,00	
4,6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00	
	<b>TOTAL CAPITOL 4</b>	<b>24.163.175,39</b>	<b>23.048.033,34</b>	<b>1.115.142,05</b>	buget de stat
	<b>CAPITOLUL 5</b> Alte cheltuieli				
5,1	Organizare de șantier	187.039,12	187.039,12	0,00	
5.1.1.	Lucrări de construcții	187.039,12	187.039,12	0,00	buget de stat
5.1.2.	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0,00	0,00	0,00	
5,2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	265.794,93	0,00	265.794,93	buget local
5,3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	48.326,35	0,00	48.326,35	buget de stat
	<b>TOTAL CAPITOL 5</b>	<b>501.160,40</b>	<b>187.039,12</b>	<b>314.121,28</b>	
	<b>CAPITOLUL 6</b> Cheltuieli pt. probe tehnologice, teste și predare la beneficiar				
6,1	Pregătirea personalului de exploatare	0	0	0	
6,2	Probe tehnologice și teste	0	0	0	
	<b>TOTAL CAPITOL 6</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>25.346.261,53</b>	<b>23.289.313,80</b>	<b>2.056.947,73</b>	
	<b>Din care C+M</b>	<b>24.806.351,39</b>	<b>23.235.072,46</b>	<b>1.571.278,93</b>	

<b>TOTAL GENERAL din care:</b>	<b>25.346.261,53</b>
buget de stat	<b>23.289.313,80</b>
buget local	<b>2.056.947,73</b>

PREȘEDINTE,  
Dumitru Beianu

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI  
Aurelia Brebenel

**REFERAT DE APROBARE**

Consiliul Județean Giurgiu, în calitate de Autoritate contractantă implementează proiectul pentru realizarea obiectivului de investiții „*Modernizare drumul județean DJ 503A, Halta CFR Oncești - Radu Vodă – Izvoarele – Chiriacu – Râsucești – Limită județ Teleorman*”

Obiectivul de investiții se finanțează prin Programul național de dezvoltare locală P.N.D.L. etapa II aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare, în baza contractelor de finanțare încheiate de Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu și Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene (actualmente Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației).

Astfel, pentru implementarea obiectivului de investiții „*Modernizare drumul județean DJ 503A, Halta CFR Oncești - Radu Vodă – Izvoarele – Chiriacu – Râsucești – Limită județ Teleorman.*”, a fost încheiat contractul de finanțare nr.3322 din 27 noiembrie 2017, în valoare de 18.752.776 lei

Prin circulara numărul 104487 din 01 septembrie 2021, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației informează beneficiarii programului de posibilitatea suplimentării sumelor alocate de la bugetul de stat în vederea finalizării obiectivelor de investiții aflate în derulare, pentru ajustarea prețului contractului de lucrări ca urmare a aplicării Ordonanței nr.15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, publicată în M.O. al României la data de 31.08.2021.

Întrucât pentru finalizarea lucrărilor la obiectivul de investiții menționat mai sus sunt necesare sume suplimentare față de cele alocate prin contractul de finanțare, Consiliul Județean Giurgiu va face solicitare pentru suplimentarea sumelor alocate de la bugetul de stat.

Având în vedere cele de mai sus, se impune modificarea Devizului general și a anexei reprezentând cheltuielile de cofinanțare de la bugetul local aferente obiectivului de investiții, menționate în cadrul Art.3 al Hotărârii Consiliului Județean Giurgiu numărul 213 din 24 septembrie 2021, prin creșterea contribuției de la bugetul de stat cu sumele pentru care se va face solicitarea de finanțare, acestea reprezentând cheltuieli eligibile în cadrul programului.

Ținând cont de cele expuse mai sus, în conformitate cu procedura inițierii proiectelor de hotărâri, prevăzută de art.182 alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

**INIȚIEZ**

un proiect de hotărâre cu următorul titlu: „**PROIECT DE HOTĂRÂRE** privind aprobarea actualizării Devizului general, a principalilor indicatori tehnico-economici, precum și a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul local, pentru obiectivul de investiții „*Modernizare drumul județean DJ 503A, Halta CFR Oncești - Radu Vodă – Izvoarele – Chiriacu – Râsucești – Limită județ Teleorman*”

Prezentul Referat de aprobare și Proiectul de hotărâre se înaintează Direcției Achiziții publice și investiții pentru întocmirea Raportului de specialitate în vederea dezbaterii și aprobării proiectului de hotărâre de către consiliul județean.

**PREȘEDINTE,**  
**BEIANU**

## RAPORT DE SPECIALITATE

privind aprobarea actualizării Devizului general, a principalilor indicatori tehnico-economici, precum și a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul local, pentru obiectivul de investiții „**Modernizare drumul județean DJ 503A, Halta CFR Oncești - Radu Vodă – Izvoarele – Chiriacu – Răsuceni – Limită județ Teleorman**”

Consiliul Județean Giurgiu, în calitate de Autoritate contractantă implementează proiectul pentru realizarea obiectivului de investiții „**Modernizare drumul județean DJ 503A, Halta CFR Oncești - Radu Vodă - Izvoarele – Chiriacu – Răsuceni – Limită județ Teleorman**”

Obiectivul de investiții se finanțează prin Programul național de dezvoltare locală P.N.D.L. etapa II aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare, în baza contractelor de finanțare încheiate de Județul Giurgiu prin Consiliul Județean Giurgiu și Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene (actualmente Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației).

Astfel, pentru implementarea obiectivului de investiții „**Modernizare drumul județean DJ 503A, Halta CFR Oncești - Radu Vodă – Izvoarele – Chiriacu – Răsuceni – Limită județ Teleorman.**”, a fost încheiat contractul de finanțare nr.3322 din 27.noiembrie.2017, în valoare de 18.752.776 lei.

În vederea realizării acestui obiectiv a fost încheiat contractul de proiectare și execuție lucrări nr. 189/02.10.2018 cu asocierea S.C. EN Electric Proiect Office S.R.L. și T.R. Construzioni S.R.L. – Sarpi Montella Francesco S.I, lider de asociere S.C. En Electric Proiect Office S.R.L., documentația tehnico-economică la faza Proiect tehnic și Detalii de execuție fiind aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr. 4 din 23 ianuarie 2019, indicatorii fiind actualizați și aprobați în urma actualizării Devizului general ca urmare a aplicării prevederilor OUG 114/2018, prin Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr. 73 din 28 iunie 2019.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.213 din 24 septembrie 2021 s-a aprobat actualizarea Devizului general și a principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiții.

Conform devizului general aprobat, valoarea lucrărilor de C+M este de 24.421.434,70 lei cu TVA (20.522.214,03 lei fără TVA, la care se adaugă TVA în valoare de 3.899.220,67 lei).

În data de 31.08.2021 a intrat în vigoare Ordonanța nr.15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, publicată în M.O. al României la data de 31.08.2021, care dă posibilitatea ajustării prețurilor contractelor în condițiile prevăzute în actul normativ.

Urmare a celor mai sus menționate, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației a emis, către beneficiarii programului, circulara numărul 104487 din 01septembrie 2021 prin care ne informează că în situația în care este necesar a se suplimenta sumele alocate de la bugetul de stat în vederea finalizării obiectivelor de investiții, să transmitem ministerului, solicitarea privind suplimentarea valorii contractului de finanțare cu sumele necesare pentru ajustarea prețului contractului de achiziție publică, ca urmare a încheierii actelor adiționale prevăzute la art.2 alin(12) din ordonanță.



Prin adresa nr. 796 din 16.09.2021, înregistrată la Consiliul Județean Giurgiu cu nr. 16162 din 16.09.2021, S.C. EN Electric Proiect Office S.R.L. solicită actualizarea prețului contractului de lucrări conform prevederilor ordonanței mai sus menționate, solicitare depusă în termenul prevăzut la art.2 alin. (10) din OG nr.15/2021. Conform calculului, aplicând formula de calcul indicată în Ordonanța nr.15/2021, prețul contractului de proiectare și execuție nr.189/02.10.2018 va crește cu suma de 384.916,69 lei.

Având în vedere faptul că pentru finalizarea lucrărilor la obiectivul de investiții „Modernizare drumul județean DJ 503A, Halta CFR Oncești - Radu Vodă – Izvoarele – Chiriacu – Răsuceni – Limită județ Teleorman” mai sunt necesare sume suplimentare față de cele alocate prin contractul de finanțare, ca urmare a aplicării Ordonanței 15/2021, se impune modificarea Devizului general al investiției, a indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul de stat aferente obiectivului de investiții, menționate în cadrul Art.3 al Hotărârii Consiliului Județean Giurgiu numărul 213 din 24 septembrie 2021, prin creșterea contribuției de la bugetul de stat cu cheltuielile eligibile în cadrul programului și în conformitate cu lista anexată ce se va constitui ca anexă la Hotărâre.

Astfel, valoarea totală (inclusiv T.V.A.) a obiectivului de investiții este de 25.346.261,54 lei, din care :

Buget de stat 23.289.313,80 lei

Buget local 2.056.947,73 lei

Conform celor mai sus arătate, față de valoarea contractului de finanțare nr.3322 din 27.noiembrie.2017 se va solicita suplimentar de la bugetul de stat valoarea de 4.580.387,34 lei, din care valoarea aferentă creșterii conform OG nr.15/2021 este de 384.916,69 lei, reprezentând cheltuieli eligibile și rezultată ca diferență dintre valoarea rezultată ca suportată de la bugetul de stat conform devizului general pentru lucrări rest de executat în cadrul contractului de proiectare și execuție lucrări nr. 189/02.10.2018 și valoarea contractului de finanțare.

Având în vedere aspectele menționate mai sus, propunem următoarele:

- aprobarea Devizului general al obiectivului de investiții „Modernizare drumul județean DJ 503A, Halta CFR Oncești - Radu Vodă – Izvoarele – Chiriacu – Răsuceni – Limită județ Teleorman”, conform Anexei nr. 1 la prezentul raport;

- aprobarea actualizării principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Modernizare drumul județean DJ 503A, Halta CFR Oncești - Radu Vodă – Izvoarele – Chiriacu – Răsuceni – Limită județ Teleorman”, conform Anexei nr.2 la prezentul raport;

- aprobarea cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul local aferente obiectivului de investiții „Modernizare drumul județean DJ 503A, Halta CFR Oncești - Radu Vodă – Izvoarele – Chiriacu – Răsuceni – Limită județ Teleorman”, conform Anexei nr.3 la prezentul raport.

Față de cele de mai sus, am întocmit prezentul Raport de specialitate, care se înaintează secretarului general al județului.

DIRECTOR EXECUTIV,  
Lidia Pană

Compartiment investiții,  
Cristian Tone

Întocmit,  
Ileana Stoian

**CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU  
COMISIA TEHNICO - ECONOMICĂ**

**AVIZ nr. 18 din 18.10.2021**

**1. Denumire obiectiv:**

**„Modernizare DJ 503A, Halta CFR Oncești – Radu Vodă – Izvoarele – Chiriacu – Răsuceni – Limită județ Teleorman”**

**2. Faza de proiectare:** Proiect tehnic și detalii de execuție – actualizare deviz general

*Proiectant:* : S.C. EN ELECTRIC PROIECT OFFICE S.R.L. București

**3. Titularul investiției:** CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU

**4. Observații la documentația avizată:** Documentația tehnică respectă legislația și reglementările tehnice în vigoare, prevederile H.G. nr. 907/2016 *privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice*, cu modificările și completările ulterioare.

**5. Principalii indicatori tehnico-economici:**

5.1. Valoarea totală a investiției (inclusiv TVA): - 25.346.261,54 lei  
din care Construcții-Montaj: - 24.806.351,39 lei

5.2. Durata de realizare a investiției (C+M): 24 luni.

**5.3. Capacități:**

- lungime traseu	- 13,962 km
- lățime carosabil	- 2 x 3,00 m
- benzi de încadrare	- 2 x 0,25 m
- acostamente	- 2x0,75 m
- podeț tubular Dn 1000 mm	- 22 buc
- podeț prefabricat tip P2	- 2 buc

**PREȘEDINTE,**

Cristian Pone

**SECRETAR,**

Steluța Grigore

**CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU**  
**Comisia buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de afaceri**

**AVIZUL**  
**nr. 72 din 21 octombrie 2021**

Având în vedere proiectul de hotărâre, referatul de aprobare nr.18447 din 18 octombrie 2021 al președintelui, raportul de specialitate nr.18451 din 18 octombrie 2021 al Direcției Achiziții publice și investiții și celelalte documente prezentate, în temeiul prevederilor art.125 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv al prevederilor art.15 alin.(1) lit.b) din Regulamentul de organizare și funcționare al consiliului județean,

**COMISIA BUGET, FINANȚE, ECONOMIE, FONDURI EUROPENE ȘI MEDIU DE AFACERI**

**adoaptă următorul aviz:**

**Art. 1. - Se avizează favorabil Proiectul de hotărâre nr.268 din 18 octombrie 2021 privind aprobarea actualizării Devizului general, a principalilor indicatori tehnico-economici, precum și a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul local, pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumul județean DJ 503A, Halta CFR Oncești - Radu Vodă - Izvoarele - Chiriacu - Râsuceni - Limită județ Teleorman”, fără amendamente.**

**Art. 2. - Amendamentele și observațiile membrilor comisiei se regăsesc în anexa care face parte integrantă din prezentul aviz - nu este cazul.**

**Art. 3. - Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului comisiei, în termenul recomandat, secretarului general al județului.**

**SECRETAR,**

**Nicolae Enache**

**CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU**  
**Comisia pentru investiții, patrimoniu, urbanism și infrastructură**

**AVIZUL**

nr. 80 din 21 octombrie 2021

Având în vedere proiectul de hotărâre, referatul de aprobare nr.18447 din 18 octombrie 2021 al președintelui, raportul de specialitate nr.18451 din 18 octombrie 2021 al Direcției Achiziții publice și investiții și celelalte documente prezentate, în temeiul prevederilor art.125 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv al prevederilor art.15 alin.(1) lit.b) din Regulamentul de organizare și funcționare al consiliului județean,

**COMISIA PENTRU INVESTIȚII, PATRIMONIU, URBANISM ȘI INFRASTRUCTURĂ**

**adoptă următorul aviz:**

**Art. 1.** - Se avizează favorabil **Proiectul de hotărâre nr.268 din 18 octombrie 2021** privind aprobarea actualizării Devizului general, a principalilor indicatori tehnico-economici, precum și a cheltuielilor de cofinanțare de la bugetul local, pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumul județean DJ 503A, Halta CFR Oncești - Radu Vodă – Izvoarele – Chiriacu – Răsuceni – Limită județ Teleorman”, fără amendamente.

**Art. 2.** - Amendamentele și observațiile membrilor comisiei se regăsesc în anexa care face parte integrantă din prezentul aviz - nu este cazul.

**Art. 3.** - Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului comisiei, în termenul recomandat, secretarului general al județului.

**PREȘEDINTE,**

**Mihai-Bogdan Tudor**

**SECRETAR,**

**Cătălin-Ionuț Ionescu**